
巴彦县生活垃圾焚烧发电项目

环境影响报告书

建设单位：巴彦县深能环保有限公司

编写单位：哈尔滨泽生环境科技有限公司

2024年 10月





哈尔滨泽生环境科技有限公司

目 录

1概述 .................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ................................................................................................. 1
[...]
11 氨水罐区 丙 二级 1 7.6x14.7 101.76 101.76 6.18

12 初期雨水收集池 戊 二级 1 5.0x10 50.00 - -

13 门卫室 丁 二级 1 12.5x4.2 44.52 44.52 3.45

14 地磅房 - 二级 1 4.3x7.8 37.41 37.41 3.9

15 综合楼 丁 二级 3 62.4x15.5 795.02 2119.38 13.5

合计 - - - - 9827.51 16760.98 -

3.1.6主要经济技术指标

本项目主要经济技术指标见表 3-1-10。

表 3-1-10 主要经济技术指标表

序号 项目名称 单位 指标 备注

一 设计规模

1 垃圾处理量 吨/日 600 正常年

吨/年 219000 正常年



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 108 页 共 755 页

序号 项目名称 单位 指标 备注

2 设计热值 kJ/kg 6698 以入炉燃料计

3 全厂热效率 % 23 BMCR点

4 年发电量 万度 7147.9 正常年

5 厂用电率 % 18 全年平均

6 年上网电量 万度 5119 正常年

7 吨垃圾折算上网电量 度/吨 233.74 以入厂垃圾计

8 年运行小时数 h 8000

9 建设期 年 2

10 运行期 年 28

11 特许经营期 年 30

12 定员 人 47

13 用地面积 ㎡ 60000

14 绿化面积 ㎡ 11480

二 项目投资

1 总投资估算 万元 35539

2 建设投资 万元 33912

三 资金筹措

1 资本金 万元 7120

2 债务资金 万元 28418

3 其他来源 万元 0.00

3.1.7公用工程

3.1.7.1给水工程

3.1.7.1.1供水水源

本项目供水包括生活用水、生产和消防用水。

①生活用水水源

生活供水水源为市政供水，能够满足企业生活用水需求。

②生产及消防用水水源

本项目生产及消防供水水源采用巴彦县污水处理厂排放的满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准要求的中水，污水处理厂位于

本项目东南方向约 12km处，厂内及厂外的中水管线供水工程由建设单位配套建



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 109 页 共 755 页

设，巴彦县申能环保有限公司已与巴彦科强水务有限公司签订了再生水供水意向

协议（见附件）。

3.1.7.1.2供水管网工程

本项目建设单位自行修建厂外的生活供水管线以及生产供水管线，其中生活

供水引自巴彦市政供水管网，生产供水管网引自巴彦县污水处理厂处理满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准的中水，管网工

程与本项目同期施工、同期投入使用，目前已完成环境影响登记表备案（备案号：

202323012600000024），管网工程情况详见表 3-1-11，管网走向见图 3-1-1和图

3-1-2。

表 3-1-11 供水管网工程表

序号 名称 长度 m 管径 排气井 排泥井 管材 施工方式

1 中水供

水管线

14165 De225×16.6 15 座 9 座 PE100 拖拉管施工、

顶管施工

2 生活供

水管线

12835 De225×16.6 15 座 9 座 PE80

图 3-1-1 中水供水管线走向图

图 例

厂 址

中水供水管线

污水处理厂



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 110 页 共 755 页

图 3-1-2 生活供水管线走向图

3.1.7.1.3给水系统

厂区设五大给水系统，分别为生产给水系统、生活给水系统、循环水系统、

回用水系统及消防给水系统。

（1）生产给水系统

厂区生产水由厂区红线 1m处接入，并在进入厂区红线后设置流量检测井 1

座，水源进厂接至水箱站。一体化净水处理工艺流程为：水源经加压后依次经多

介质过滤器、活性炭过滤器过滤后，过滤出水自流进入循环水池及生产、消防储

水池。生产、消防储水池分为 2格，总有效容积 1500m³。池内储存消防用水 576m3，

其余作为生产用水。

生产给水加压系统分为两套，各设给水加压泵 3 台。其中工业水系统加

压泵参数Q=30m3/h，H=55m，1用 1备，变频运行；化水系统加泵参数Q=30m3/h，

H=25m，1 用 1 备，工频运行。厂区两套系统给水管网分别设置，均采用 HDPE

给水管，干管管径 DN100，支状布置。

（2）生活给水系统

厂区生活水为厂区自备水源。在厂内经生活水处理装置处理后进入泵房内的

图 例

厂 址

供水管线

自来水厂

巴彦县自来水厂



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 111 页 共 755 页

不锈钢储水箱，再经变频给水机组加压后供厂区各建筑物卫生间及化验室使用。

在机组出水管道上设置紫外线消毒器 1台。厂区管网采用 HDPE给水管，支状布

置。

（3）循环冷却水系统

循环冷却水系统分为汽机循环水系统、工业循环水系统。

①汽机循环水系统供汽轮机凝汽器、空气冷却器及油冷却器冷却用水，本期

工程热季总循环水量 64800m³/d（2700m³/h）。系统设循环冷却水加压泵 3台，

均为变频泵，2 用 1 备运行，参数均为 Q=1400m³/h，H=24m。本期工程循环总

给水、回水管道均采用焊接钢管，管径均为 DN800，循环回水直接上塔。

②工业循环水系统供闭式换热器、渗滤液处理站等各处的冷却用水，合计循

环水量 8160m³/d（340m³/h）。系统设循环冷却水加压泵 2台，1用 1备，Q=340m3/h，

H=50m。循环总给水、回水管道均采用焊接钢管，循环回水在冷却塔前并入汽机

循环回水干管，混合上塔。

③循环水系统设机械通风冷却塔 2台，单塔 Q=1500m3/h，△t=10℃，变频

运行，冷却水自流至循环水池。循环水系统浓缩倍率设定为 3，夏季补充水量为

1326m3/d，补水率 1.817%，直接补充在冷却塔底集水池中。

④浓硫酸投加装置：根据工业循环冷却水处理设计规范要求，间冷开式系统

循环冷却水水质钙硬度加全碱度之和须小于 1100mg/L，故需要投加浓硫酸调节

循环水碱度，设置循环水加硫酸装置。加酸量须根据实际运行中循环水水量及水

质情况计算确定，酸储罐容积根据项目当地硫酸配送条件确定。浓硫酸储罐总容

积小于 5m³时，可在综合水泵房设置加酸间；浓硫酸储罐总容积超过 5m³，加酸

系统应与水泵房分开设置，且应设置在独立房间内，并考虑采暖，室内温度应保

证不低于 5℃。

（4）回用水系统

回用水分为六部分，本期工程热季总回用水量 499m³/d。

 主厂房供焚烧炉进料系统设备冷却用水，回水送至循环水池作为系统补

水，回用水量 312m³/d；



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 112 页 共 755 页

 锅炉排污经掺水冷却后，回用于循环水系统，合计回用水量 90m³/d。系

统设自吸泵 2台，1用 1备，Q=10m³/h，H=20m，回用水管道采用焊接钢管；

 冷却循环水系统的部分排污水。排污水仅含盐量及悬浮物增加，无其它

污染物，可用于厂内对水质要求不高的用水点。本项目中排污水主要用于卸车平

台冲洗用水、飞灰固化消耗水、厂区绿化及道路浇洒等处。在综合水泵房内设重

复利用水泵 2台，Q=20m3/h，H=40m，变频运行，由循环水池直接吸水。厂区

采用 HDPE给水管，支状布置，干管管径 DN100；

 垃圾池渗沥液及卸料大厅地面冲洗水自流排入收集池，经泵提升送至渗

沥液处理站调节池；厂区含污生产排水汇总收集后提升排至渗沥液处理站调节池。

热季垃圾渗沥液及各项含污废水总收集水量 120m³/d。渗沥液处理站生化系统产

出污泥 5t/d送至焚烧炉处理，其余进入膜处理系统。渗沥液处站膜系统产水水质

满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中敞开式循环冷

却水系统补充水标准，回用于循环水系统补充水。热季回用水量 85m³/d，回用水

管道采用 HDPE给水管，干管管径 DN100。回用水管道采用 HDPE给水管，干

管管径 DN100；

 渗沥液处理站膜处理系统夏季产生浓缩液 28m³/d，回用于净化车间及出

渣机等处。浓缩液回用管道采用 HDPE给水管，干管管径 DN65。

3.1.7.1.4一体化净水系统

（1）处理规模

生产供水水源采用巴彦县污水处理厂出水，最大日耗水量约 1307.0m³/d，按

16h/d补水计算，系统设置 2台处理量均为 50m3/h的一体化净水器，1用 1备。

（2）处理工艺

净水器集絮凝、沉淀、集水过滤、排污、反冲洗于一体，自动排泥。

原水投加混凝剂、絮凝剂、杀菌剂，混凝剂和絮凝剂主要用于改善原水中悬

浮物的沉降性能，有利于沉降。聚合硫酸铁、PAM、次氯酸钠加药量将根据流

量信号自动调节。处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

敞开式循环冷却水系统补充水标准用于生产。净水器的反洗水排至沉泥池，用回



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 113 页 共 755 页

收水泵打至净水器入口母管。净水器排泥水经沉淀池浓缩后通过回用泵打至出渣

机冷却用。

3.1.7.1.5化学水处理系统

化学水水源采用处理后的城市污水处理厂中水作为水源，本系统不仅为锅炉

提供其所需的除盐水，还为全厂其他用户提供所需的化学处理水。根据《小型火

力发电厂设计规范》计算，锅炉补给水处理系统出力为 10t/h。

本项目采用“清洗过滤器+超滤+二级反渗透（RO）+连续电除盐技术（EDI）”

的化学水处理工艺系统，主要工艺流程为：原水→原水箱→原水泵→自清洗过滤

器→超滤→超滤产水箱→一级反渗透提升泵→一级反渗透保安过滤器→一级反

渗透高压泵→一级反渗透机组→中间水箱→中间水泵→二级反渗透保安过滤器

→二级反渗透高压泵→二级反渗透机组→二级反渗透产水箱→EDI提升泵→EDI

保安过滤器→EDI装置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房用户,出水水质硬度为 0，

二氧化硅≤10μg/L，电导率＜0.1μs/cm。

整个系统分为三大部分：预处理、反渗透及电去离子。

原水经过预处理（自清洗过滤器+超滤）后达到反渗透进水要求，设备包括

多介质过滤器、活性炭过滤器、投药装置等。反渗透（RO）技术是利用逆渗透

原理，采用具有高度选择性的反渗透膜，能去除水中各种无机盐、溶解性有机物、

胶体。本工程设置两级反渗透装置，经预处理后的水经过一级反渗透装置后贮存

在中间产水箱，再由纯水泵送至电去离子(EDI)装置和除盐水箱。电去离子（EDI）

技术是很好地融合了电渗析技术和离子交换技术，将混床树脂填充于离子交换膜

之间，在直流电场作用下，实现连续除盐的新型水处理方法。EDI装置可连续生

产高纯度的除盐水。“二级反渗透（RO）+电去离子（EDI）”在反渗透系统后采

用了 EDI系统，EDI工艺的特点是在直流电场的作用下实现离子的定向迁移，从

而完成水的深度除盐。在进行除盐的同时，水电解产生的氢离子和氢氧根离子对

离子交换树脂进行再生，因此无需用酸、碱再生，水利用率高，也无含酸、碱液

废水排放，对环境无污染。系统能连续运行，可实现全自动控制，产水水质稳定，

占地面积小，运行费用低。



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 114 页 共 755 页

3.1.7.1.6用水量

本项目最大日用水量约 1328.3m³/d，其中生产用水量约：1307.0m³/d；生活、

渗滤液加药用水、化验室用水量约：21.3m³/d。见表 3-1-8和 3-1-9。

3.1.7.2排水工程

3.1.7.2.1排水体制

本工程排水体制为“雨污分流、清污分流、分类收集、分质处理”。排水系统

划分为含污生产排水系统、洁净生产排水系统、生活排水系统、渗沥液收集系统、

初期雨水系统。

（1）含污生产排水系统

初期雨水收集区域包括垃圾车运输易造成污染的道路、地磅区域的前

15~30mm雨水设雨水收集池收集，含污染物成分较多，直接排入垃圾池，汇入

渗沥液收集系统，经厂区管道收集后提升排入渗沥液处理站进行处理。

（2）洁净生产排水系统

一体化净水器反洗排水、循环水系统排污水、水池溢流排水、化水处理站排

污水等，仅盐分及含尘量较高，其它污染物很少，夏季最大排水量 350m³/d。满

足市政污水管网纳管标准后排至市政污水厂处理。

（3）生活排水系统

本项目生活排水量 13m³/d，汇总后排入厂区化粪池，经化粪池处理后排至市

政污水厂处理（最终以环评批复为准）。厂区自流排水管道采用高密度聚乙烯

（HDPE）双壁波纹排水管。

（4）渗沥液收集系统

垃圾池底部设渗沥液收集池 1座，池内设提升泵 2台，1用 1备，Q=30m³/h，

H=30m。垃圾池渗沥液及卸料大厅地面冲洗水自流排入收集池，经泵提升后送至

渗沥液处理站调节池。夏季渗沥液平均收集量 120m³/d，输送管道采用 HDPE给

水管。

（5）初期雨水系统

本项目建成后主厂房、渗滤液处理站、综合楼、飞灰养护间（含危废暂存间）、



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 115 页 共 755 页

水处理间及备用采暖锅炉房等均为封闭建筑物，厂区设一座地下柴油储罐和一座

地上氨水储罐，垃圾车行车道路及高架引桥露天设置，初期雨水通过厂区排水

明沟收集后阀门切换排入厂内的初期雨水池，经泵提升排入渗沥液处理站，雨

水池进水管道设置转换阀门，待水池达到有效容积后可自动切换，将雨水排入

厂区雨水管道，依托场外自然雨水边坡排放。

初期雨水池有效容积 50m3。厂内雨水管线设置阀门切换。初期雨水排入初

期雨水池；收集污染区前 30mm 初期雨水，后期雨水经雨水管线排放。



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 116 页 共 755 页

表 3-1-12 生产、生活用水量表

序号 项目
1×12MW 机组(m3/d)

备注
需水量 耗厂内回用水量 耗新水量 排水量

1 冷却塔蒸发损

失
927（621.7） 229.2（222.6） 697.8（399.1） 0 占夏季 10%气象条件下循环水量的 1.2%；
[...]
设置活性炭除臭装置，通过风机将垃圾池臭气抽至活性炭除臭装置除臭，除臭效

率可达 80%以上，同时净化多种至臭物质，也适合非长时间连续使用，恶臭气体



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 175 页 共 755 页

经活性炭然装置吸附后在厂房顶 25m排气筒处排出。排放情况见表 3-2-20（1）。

表 3-2-20（1） 非正常工况臭气排放参数清单（1）

非正常工况

污

染

源

排气

筒高

度 m

排气

筒内

径 m

烟气

排放

量m3/s

烟气

出口

温度
K

评价因子源强

（kg/h）
单次持

续时间

（h）

年发生频

次（次）
NH3 H2S

焚烧炉停炉，

恶臭气体通

过活性炭装

置排放

垃

圾

池

25 0.8 27.8 293 0.33 0.019 4h 1

②负压装置等故障恶臭无组织非正常工况

负压装置等故障状态下垃圾池恶臭气体无组织排放，排放见表 3-2-20（1）。

表 3-2-20（2） 非正常工况臭气排放参数清单（2）

非正常工况
面

源

污染

物

排放速率

（kg/h）

面源

长度

（m）

面源宽

度（m）

面源高

度（m）

单次持

续时间

（h）

年发生频

次（次）

负压装置等

故障，垃圾

池恶臭无组

织排放

垃

圾

池

NH3 2.11

28 21 8 4h 1
H2S 0.12

（4）非正常工况污染物排放情况

本项目大气污染物非正常排放量核算见表 3-2-21。



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 176 页 共 755 页

表 3-2-21 非正常工况下大气污染物排放情况表

序

号
污染源 非正常排放原因 污染物

非正常工况

排放浓度

（mg/m3）

非正常排放速

率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生频

次（次）
应对措施

1 焚烧炉

工艺设备、环

保设施达不

到设计规定

指标运行

脱硫剂的用量没有达到要求规

定的比例
SO2 175 18.63 2h 1 足量投放脱硫剂

滤袋破损、旁路阀泄漏、进气

焊缝出现裂缝而漏气等
颗粒物 399.97 42.58 2h 1 定期检查

燃烧温度太低、停留时间不够、

空气湍流不够；袋式除尘器破

损、烟气在进入袋式除尘器入

口时温度过高等

二噁英 5 0.4430mg/h 2h 1
严格执行生活垃圾

焚烧炉主要技术性

能指标。定期检查。

2 焚烧炉 开炉

烟尘 0.029 0.00026
1h 4 减少开停炉次数SO2 16.0 0.285

NO2 113.37 2.0185

3

垃圾池

焚烧炉停炉一次风机停止从垃圾池抽气，恶臭

气体通过活性炭装置排放

NH3 3.29 0.33
4h 1

焚烧炉停炉检修后

立刻投入生产。H2S 0.19 0.019

4 负压装置等故障，垃圾池恶臭无组织排放
NH3

面源 28m×21×5
2.11

4h 1
定期检查负压装

置、空气幕，保证

其正常运行。H2S 0.12



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 177 页 共 755 页

3.2.2.2.2废水污染物

其中生活污水排入化粪池后经管网排入巴彦县污水处理厂，化学水处理系统

反冲洗水和车间清洁废水经管网排入巴彦县污水处理厂，冷却塔排污水部分回用，

剩余经管网排入巴彦县污水处理厂，化学水处理系统浓水（一级 RO浓水排入污

水管网，二级 RO浓水回用）回用于冷却塔补水，锅炉排污水经排污降温井降温

后回用于冷却塔补水，一体化净水器反冲洗废水经沉淀后返回一体化净水器，一

体化净水器反冲洗废水经沉淀后排至巴彦县污水处理厂。垃圾池垃圾渗滤液、垃

圾卸料大厅冲洗废水、坡道冲洗废水、地磅区域冲洗废水、初期雨水、化验室废

水排入厂区渗滤液处理站，采用“预处理+厌氧反应器（UASB）+膜生物反应器

（MBR）+化学软化+微滤+反渗透（RO）”处理达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准后全部回用

至厂区冷却塔补水；垃圾渗滤液处理站浓水一部分回用于石灰浆制备，剩余部分

回喷焚烧炉。

（1）废水种类、废水量及去向

本项目废水包括生活污水和生产废水，主要包括化学水处理系统反冲洗水、

车间清洁废水、冷却塔排污水、化学水处理系统浓水、锅炉排污水、一体化净水

器反冲洗废水、一体化净水器排泥水、垃圾池垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅冲洗废

水、坡道冲洗废水、地磅区域冲洗废水、初期雨水、化验室废水、渗滤液处理站

浓水（RO系统浓水）。

生活污水排入化粪池后经管网排入巴彦县污水处理厂，化学水处理系统反冲

洗水经管网排入巴彦县污水处理厂，车间清洁废水经管网排入巴彦县污水处理厂，

冷却塔排污水部分回用，剩余经管网排入巴彦县污水处理厂，化学水处理系统浓

水（一级 RO浓水排入污水管网，二级 RO浓水回用）回用于冷却塔补水，锅炉

排污水经排污降温井降温后回用于冷却塔补水，一体化净水器反冲洗废水经沉淀

后返回一体化净水器，一体化净水器反冲洗废水经沉淀后排至巴彦县污水处理厂。

外排废水主要为：化学水处理系统反冲洗水 12m³/d；车间清洁废水 2.0m³/d；生

活污水 13.8m³/d；冷却塔排污水 244.6m³/d，共计 272.4m³/d。



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 178 页 共 755 页

垃圾池垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅冲洗废水、坡道冲洗废水、地磅区域冲洗

废水、初期雨水、化验室废水排入厂区渗滤液处理站，采用“预处理+ UASB 厌

氧反应器+MBR生化处理系统+微滤+RO反渗透膜”处理达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准后

全部回用至厂区冷却塔补水；垃圾渗滤液处理站浓水一部分回用于石灰浆制备，

剩余部分回喷焚烧炉。本项目废水排放情况见表 3-2-19。运营期水量平衡见附图。

表 3-2-19 本项目废水排放情况

排水种类 产生量（m³/d） 回用水量（m³/d） 排放量（m³/d） 备注

高浓度有机污水

高浓度有机污

水，含重金属

离子，收集后

送至渗滤液处

理站处理回用

于冷却塔补水

垃圾渗滤液 125 125 0

坡道冲洗废水 4.5 4.5 0

垃圾卸料大厅冲洗废

水
4.5 4.5 0

地磅区域冲洗水 4.5 4.5 0

初期雨水 2 2 0

化验室排水 3.6 3.6 0

渗滤液站加药消耗水 2 2 0

小计 146.1 146.1 0

低浓度污废水 生活污水先经

化粪池处理，

厨房及餐厅含

油污水先经隔

油池处理后，

与生产污水一

同排入厂区的

污水管道系统

后纳管排放

生活污水 13.8 0.0 13.8

化学水处理系统反冲

洗水
12 0.0 12.0

车间清洁废水 2 0.0 2.0

小计 27.8 0.0 27.8

无机清洁废水

冷却塔排污 293.6 49.0 244.6
回用不完部分

纳管排放

化学水处理系统浓水 106.4 106.4 0.0 回用冷却塔补



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 179 页 共 755 页

排水种类 产生量（m³/d） 回用水量（m³/d） 排放量（m³/d） 备注

水

一体化净水器排泥水 25.6 25.6 0.0
沉淀后回用于

出渣机冷却

小计 425.6 181 244.6

总计 599.5 327.1 272.4

（2）废水源强

本项目的污废水污染源强类比《双城市生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收

监测报告》的废水源强监测数据。类比已通过竣工环境保护验收的同类项目渗滤

液源强，见表 3-2-20，本项目废水排放情况见表 32-21、3-2-22。



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 180 页 共 755 页

表 3-2-20 垃圾渗滤液类比水质指标

类比项目名

称
类比项目情况

监测

位置

指标（mg/L）

BOD5 CODCr SS NH4+-N TP 色度

（倍）
总汞 总镉 总铬

六价

铬
总砷 总铅 镍

双城市生活

垃圾焚烧发

电项目竣工

环保验收监

测报告

污

水

类

型

垃圾渗滤液、垃圾卸料区地面

冲洗及车辆冲洗

污水

处理

设施

进口

/ 59379 518 866 / / 0.0876 0.0205 0.99 0.004L 0.0020 0.103 /

处

理

工

艺

UASB 反应器＋膜生物反应器

（MBR）＋纳滤（NF）

污水

处理

设施

出口

/ 80
未

检

出

2.41 / / 0.00032 0.00010L 0.03L 0.004L 0.0004 0.001L /

济宁市生活

垃圾焚烧发

电项目竣工

环保验收监

测报告

污

水

类

型

垃圾渗滤液、化验室废水、车

辆冲洗废水和生活污水

污水

处理

设施

进口

11700 28900 360 397 51.0 800 0.00939 0.0053 0.12 0.017 0.0467 0.05 /

处

理

工

艺

预处理（水解酸化）+厌氧生物

处理（UASB）+好氧生物处理

（外置式膜生物反应器）+深度

处理（纳滤）

污水

处理

设施

出口

5.5 42 14 0.323 0.142 2 0.00031 1.0×10-4L 0.03L 0.004L 0.001 未检

出
/

高安市垃圾

焚烧发电项

目

竣工环境保

护验收监测

报告

污

水

类

型

生活垃圾渗滤液、垃圾卸料大

厅地面冲洗水、垃圾车冲洗水、

化验室废水、锅炉除盐尾水

污水

处理

设施

进口

/ 44200 182 1720 211 64 0.000752 未检出 / / 0.0816 未检

出
0.48

处

理

工

艺

调节池+厌氧反应器 UASB+一
级硝化反硝化+二级硝化反硝

化+内置式MBR+DTRO碟管式

反渗透+卷式反渗透膜

污水

处理

设施

出口

/ 13
未

检

出

0.75 0.47 2 未检出 未检出 / / 未检

出

未检

出

未

检

出



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 181 页 共 755 页

表 3-2-21 本项目废水排放情况

废水名称

污染物产生状况

处理方式

污染物排放状况

回用及去向废水产生量

（t/d）
主要污染物

浓度 产生量
废水排放量（t/d） 主要污染物 浓度（mg/L） 排放量（t/d）

执行标准

（mg/L）（mg/L） （t/d）

垃圾池垃圾

渗滤液、坡道

冲洗废水、垃

圾卸料大厅

冲洗废水、地

磅区域冲洗

水、化验室排

水

146.1

pH 6~8 ——

“预处理+

UASB厌氧

反应器

+MBR生化

处理系统+

微滤+RO反

渗透膜”处

理工艺

0

pH 6~9 —— 6.5~9.5

95t/d回用于冷

却塔补水，浓水

共计 43.8t/d，

36.5t/d回用于

石灰浆制备，

7.3t/d回用于物

料膜浓缩液回

喷。

COD 60000 8.766 COD 60 0 60

BOD5 20000 2.922 BOD5 10 0 10

氨氮 1200 0.17532 氨氮 10 0 10

SS 10500 1.53405 SS 30 0 30

总氮 2000 0.2922 总氮 40 0 40

总汞 0.025 0.000003653 总汞 0.001 0 0.001

总镉 0.15 0.000021915 总镉 0.01 0 0.01

总铬 0.5 0.00007305 总铬 0.1 0 0.1

六价铬 0.004 0.000000584 六价铬 0.05 0 0.05

总砷 0.25 0.000036525 总砷 0.1 0 0.1

总铅 1.5 0.00021915 总铅 0.1 0 0.1

TDS 40000 5.84 TDS 1000 0 /

车间清洁废

水
2

COD 250 0.0005 生活污水经

化粪池处理

后与车间清

2
COD 250 0.0005 350 生活污水经化

粪池处理后与

车间清洁废水、

NH3-N 25 0.00005 NH3-N 25 0.00005 25

化学水处理 12 COD 100 0.0012 12 COD 100 0.0012 350



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 182 页 共 755 页

洁废水、化

学水处理系

统反冲洗水

一同排入巴

彦县污水处

理厂。

化学水处理系

统反冲洗水一

同排入巴彦县

污水处理厂。

系统反冲洗

水
NH3-N 10 0.00012 NH3-N 10 0.00012 25

循环冷却水

系统排污水
244.6

COD 40 0.009784
244.6

COD 40 0.009784 350

NH3-N 10 0.002446 NH3-N 10 0.002446 25

生活污水 13.8
COD 350 0.00483

13.8
COD 350 0.00483 350

NH3-N 25 0.000345 NH3-N 25 0.000345 25

外排合计 272.4

COD 59.89 0.016314

生活污水经

化粪池处理

后与车间清

洁废水、化

学水处理系

统反冲洗水

一同排入巴

彦县污水处

理厂。

272.4

COD 59.89 0.016314 350 生活污水经化

粪池处理后与

车间清洁废水、

化学水处理系

统反冲洗水一

同排入巴彦县

污水处理厂。

NH3-N 10.87 0.002961 NH3-N 10.87 0.002961 25



哈尔滨泽生环境科技有限公司
第 183 页 共 755 页

3.2.2.2.3噪声

垃圾焚烧发电厂在运行过程中的噪声源主要有焚烧炉、冷却塔、汽轮发电机、